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Partizánska jeseňPartizánska jeseň
František Bábel

V tú jeseň rušnú krvavú
hrnul sa národ húfne
pod svoju zástavu.
Volali rodné hory 

po nociach
signalizačné vatry klásť.
Do boja vyzývala vlasť.

Šli muži, ženy s dlaňou v dlani,
šli chlapci gvermi ovešaní.
A mnohí, Bože, takí mladí!

Nemali ani osemnásť.
A život mali strašne radi.

Tak veľmi chcelo sa im žiť
a odchádzali odhodlaní
aj so smrťou sa priateliť.

Za sedemdesiat rokov
čas všetko pozastieral.

Zarástli dávno partizánske chodníčky
i smutné lesné mohyly.

Podzemné partizánske bunkre,
porúcané,

poplesnené drevené trámy pohnili.

V zákutí chrámovo lesných tíšin
nečujne ďalej klokotá

a ticho šumí hôrna clivota.
V priestore bojov od hrebeňa nadol

vyrástol nový mohutný les.
Že by tu ktosi kedysi

bol v boji padol?
Kto sa to spýta už dnes.

Spomínali sme na SNPSpomínali sme na SNP

• Pri kladení vencov. Zľava: starosta obce Rastislav Profant, predseda ZO ZPB 
Vladimír Šípka, zástupca starostu Zdeno Baráni.
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Sedemdesiate výročie Slovenského 
národného povstania sa v auguste osla-
vovalo na mnohých miestach Sloven-
ska vo veľkom štýle. Tentokrát nebola 
výnimkou ani naša obec a z komornej 
spomienky, ktorou si SNP v posledných 
rokoch pripomínala len hŕstka ľudí, sa 
stala veľká akcia obohatená aj o divácky 
atraktívny sprievodný program. 

Na príprave osláv sa podieľala obec 
v spolupráci so Základnou organizá-
ciou Zväzu protifašistických bojovní-
kov, Miestnym odborom Matice slo-
venskej a Základnou organizáciou SNS. 
Pridali sa aj ďalšie obecné organizácie 
(červený kríž, jednota dôchodcov, ha-
siči, poľovníci), Galéria J. Hálu, cirkvi 
i podnikatelia a firmy, ktoré prispeli 
sponzorsky. 

Program osláv bol rozdelený na dve 
časti. 30. augusta sa najskôr uskutočni-
la pietna spomienka pri pamätníku pri 
obecnom úrade. Jej súčasťou bolo po-
loženie venca, minúta ticha venovaná 
spomienke na všetkých padlých, prí-
hovory a kultúrny program, v ktorom 
vystúpili speváčky FZ Stráne a básne 
recitovali Mária Šípková, Margita Hy-
benová a Ľubomír Kuzmiak. 

Predseda Základnej organizácie 
Zväzu protifašistických bojovníkov 
(ZO ZPB) vo Važci Vladimír Šípka 
v príhovore vyzdvihol význam SNP aj 
pre súčasné generácie: „Jeho dôležitosť 

je predovšetkým v tom, že slovenský 
ľud svojím aktívnym protifašistickým 
bojom zavrhol hanobné úmysly vtedaj-
šej farizejskej moci. SNP nie je iba otvo-
reným vystúpením proti fašizmu, ale aj 
začiatkom národnej a demokratickej re-
volúcie. Vďaka patrí všetkým, ktorí sa 
zaslúžili o to, že nad našimi hlavami sa 
nevznáša prízrak hákového kríža, ost-
natých drôtov koncentrákov a vyvraž-
dených a vypálených miest a dedín.“ 

Starosta obce Rastislav Profant pri-
pomenul, že aj keď prešlo už 70 ro-
kov, pripomienka SNP by pre nás ne-
mala byť len bezvýznamnou rutinou: 
„Povstanie je príbehom o odvahe a túž-
be po slobode. V auguste 1944 Sloven-
sko zrodilo hrdinov a my sme mali je-
dinečnú možnosť počúvať ich rozpráva-

Oslavy výročia SNP boli honosné Oslavy výročia SNP boli honosné 

(Pokračovanie na nasledujúcej strane)

• FZ Stráne vystúpili s programom pri pamätníku aj na „Vŕškoch“.

• Mária Šípková pri prednese básne.

• Predseda ZO ZPB vo Važci Vladimír Šípka v prejave 
zhrnul históriu a význam SNP.

• Vladimír Šípka a starosta obce Rastislav Profant zapálili 
vatru. 
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Pohľad do histórie 
Podľa údajov z obecnej kroniky vlastné povstanie začalo 

vo Važci v pondelok, 28. augusta 1944. Vo Važci sa utvo-
rila povstalecká skupina vedená Alexandrom Lúčanom. 
Ďalší dobrovoľníci z obce (do 200 občanov) sa zúčastnilo 
v bojoch s fašistami pri Poprade, Kežmarku, Liskovej. Po 
prelomení obrannej línie Nemcami sa väčšina mobilizo-
vaných vrátila horami domov, niektorí zotrvali v horách 
pri povstalcoch. 

4. septembra 1944 vtrhol do Važca od východu útvar 
motorizovanej pancierovej nemeckej divízie. Slovenskí po-
vstalci v sile asi jednej roty nad Važcom a pri Štrbe bez ťaž-
kých zbraní nedokázali zadržať presilu nemeckého vojska. 
Boj o Važec trval asi len pol hodiny. V tom boji boli rane-
ní mnohí vojaci, partizáni, ba i civili, ktorí utekali do hôr. 
Nemci obsadili dôležité objekty, dokonca sa tu usadilo ve-
liteľstvo SS pre boj proti partizánom. 

Výhodou obce však bola poloha v údolí a blízke hory, 
takže povstalci a partizáni mali dobré možnosti na rušivé 
akcie proti Nemcom. Údolím vedie strategicky dôležitá 
jediná železničná trať a cesta, a tak partizáni ničili najmä 
mosty a železničnú trať, aby Nemcom znemožňovali pre-

pravu. Občania pomáhali, ako mohli – ukrývali partizá-
nov, pomáhali zásobovať ich potravinami, šatstvom, po-
skytovali informácie. Partizánske skupiny zásobovali fin-
govaným vývozom maštaľného hnoja, alebo pri zvážaní 
sena. V dedine ukrývali i muníciu, dokonca na to využili 
aj Važeckú jaskyňu. 

V januári 1945 kapitán Juraj Cholvád inicioval vytvore-
nie partizánskej skupiny vo Vrch Mlyniciach, kde Važťania 
vybudovali aj bunker. 

29. januára večer, po tuhých bojoch na Hovalde 1. česko-
slovenský armádny zbor a Červená armáda pohnali nemec-
ký Wehrmacht na západ a obec bola oslobodená. V bojoch 
toho dňa padol Ludvik Engel a 16 jeho vojakov a poddô-
stojníkov. Padlí boli pochovaní za účasti vojska a miestne-
ho obyvateľstva na važeckom „cmiteri“.

Občania po oslobodení Važca pomáhali vojsku aj naďa-
lej, pretože boje o L. Mikuláš trvali až do apríla 1945, obec 
bola fakticky vo frontovom pásme. Vozili vojenský mate-
riál, zásobovali frontu potravinami, dobytkom, pomáhali 
pri rekonštrukcii a obnove železnice, ciest. 

Za účasť v odboji bolo veľa občanov vyznamenaných 
a obec Važec dostala Rad Slovenského národného povsta-
nia II. triedy. 

nie, pozrieť im do tvári a ďakovať. A čo 
je najdôležitejšie, mali sme príležitosť 
trochu z ich hrdinstva prevziať a veľa 
sa od nich naučiť. Teraz je našou povin-
nosťou udržať ich odkaz živý.“ 

Program ďalej pokračoval na Vŕš-
koch nad jaskyňou. Predstavilo sa 
v ňom folklórne združenie Stráne a re-
citoval riaditeľ Domu Matice sloven-
skej v Liptovskom Mikuláši Marek 
Nemec. Vyvrcholením večera bolo za-
pálenie vatry. 

Vďaka iniciatíve člena ZO ZPB Iva-
na Jacka, ktorý organizačne zabezpe-
čil spestrenie programu o atraktívne 
kúsky, si diváci mohli vychutnať i pi-
lotné umenie Milana Ilavského, ktorý 
predviedol niekoľko šikovných manév-
rov s malým lietadlom. Úspech zožali 
aj profesionálni parašutisti zo športo-
vého tímu Požičovňa oblohy a ich neu-

veriteľne presné a hladké zoskoky (foto 
vpravo dolu). 

Miestni poľovníci sa postarali o ob-
čerstvenie a navarili výborný guláš a na 
záver bola pripravená aj diskotéka. 

Sprievodnými akciami osláv SNP 

boli spomienkové služby božie a om-
ša v evanjelickom i katolíckom kostole 
a výstava pamätných medailí odbojá-
rov a zahraničných vojakov v Galérii 
J. Hálu (foto vľavo dolu).               (mm)

Foto: mm, Zdeno Baráni

(Dokončenie z predchádzajúcej strany)
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Vyše 130 tisíc € investovala obec za 
posledné mesiace do plnenia akcií na-
plánovaných v rozpočte na tento rok. 
Realitou sa stali prístrešky na kontajne-
ry na separovaný odpad, nová strecha na 
obecnej budove č. 775, chodník od evan-
jelického kostola k ZŠ a nový asfaltový 
povrch na piatich obecných cestách. 

Najväčšou investíciou bolo asfal-
tovanie ciest, ktoré obec stálo 53 tisíc 
€. Takmer 19 900 € na tento projekt 
obec získala od Miestnej akčnej skupi-
ny Horný Liptov, zvyšok zafinancuje 
z vlastného rozpočtu. Projekt realizo-
vala firma Inžinierske stavby Košice. 
Nové asfaltové povrchy tešia nielen 
motoristov, ale aj obyvateľov na ulici 
Pod Vilingom, Na Pastierskych (k by-
tovkám), na ulici Krátkej, Školskej a za 
starou materskou školou. 

Rekonštrukcia strechy na budove 
č. 775 (Konzum) bude obec stáť ne-
celých 36 tisíc €. Práce sú rozdelené 
na dve etapy – prestavba konštrukcie 
strechy a zhotovenie vonkajších omie-
tok na štítoch. Zhotoviteľom je firma 
Kemstav, s. r. o. 

Chodník od kostola ku škole v dĺž-
ke 265 metrov s odvodnením budovala 
firma Ľudovíta Renka za celkovú cenu 
33 590 €. 

Drevené prístrešky na kontajne-
ry pribudli na piatich miestach – na 
Hlavnej ulici pri predajniach Náš dom a 
Konzum, pri oboch predajniach COOP 
Jednoty a na ulici Vernárskej pri predaj-
ni potravín MY. Zhotoviteľom bol Sa-
muel Šeďo a celková cena za prístrešky 
7 600 €.                                            (mm)

Foto: mm, archív S. Šeďa 

Zhmotnené investície už slúžia občanom

• Asfaltovanie ciest.

• Rekonštrukcia strechy na obecnej budove.

• Výstavba chodníka k základnej škole.

• Budovanie prístrešku na separovaný 
zber.
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Počas troch septembrových týždňov 
opravovali príslušníci pracovnej brigá-
dy Bundeswehru oplotenie vojenské-
ho cintorína v lokalite Na Petrovskej. 
Tohtoročná brigáda nemeckých voja-
kov vo Važci bola v poradí už tretia. 
„Naša spolupráca s nemeckou stra-
nou pri údržbe nemeckých vojnových 
cintorínov na Slovensku začala už v ro-
ku 1990. Každoročne na Slovensko pri-
chádza jedna až dve pracovné skupi-
ny nemeckých vojakov, ktorí pomá-
hajú pri oprave a údržbe jednotlivých 
cintorínov. Vo Važci pôsobia už tretí 
rok po sebe a za tie tri roky nadobud-
li pozitívny citový vzťah k Liptovu i k 
obci Važec. Poznajú sa s konkrétnymi 
ľuďmi a okrem oficiálnych vzťahov tu 
už existujú i priateľské vzťahy. Samo-
zrejme, máme záujem, aby táto spolu-
práca pokračovala aj naďalej,“ uviedol 
Michal Bochin z Nadácie starostlivosti 
o nemecké vojnové hroby. 

Desiatku vojakov prijal 3. septembra 
v obradnej miestnosti starosta obce Ras-
tislav Profant. Príslušníci Bundeswehru 
sa okrem výmeny šindľového zastre-
šenia na vstupnej bráne a obvodovom 
múre na važeckom cintoríne pričinili aj 
o zveľadenie hrobov padlých vojakov 
1. československého armádneho zboru 
na Háji Nicovô v Liptovskom Mikulá-
ši. V rámci oddychu a regenerácie  ab-
solvovali niekoľko výletov za zaujíma-
vosťami severného Slovenska. 

Pracovnú brigádu zavŕšili polože-
ním vencov na tunajšom nemeckom 
vojenskom cintoríne (18. 9.) a symbo-
licky vzdali úctu všetkým padlým vo-
jakom. Veliteľ brigády Joachim Fedde 

Na vojenskom cintoríne brigádovali nemeckí vojaci 

to potvrdil slovami: „Každého človeka 
sa musia zmocniť silné emócie pri po-
hľade na množstvo krížov, ktoré sved-
čia o tom, že vo vojne vyhaslo veľa mla-
dých životov. Treba udržiavať takéto 
pietne miesta, aby naveky pripomínali 
hrôzy vojnových konfliktov. Na cinto-
ríne vo Važci odpočívajú vojaci padlí 
v druhej svetovej vojne. Spomíname na 
nich a takisto aj na všetkých mŕtvych 
všetkých vojen, a ich osudy nás nabá-
dajú k zmiereniu.“ 

Pietneho aktu sa zúčastnili zástupco-
via Veľvyslanectva Spolkovej republiky 
Nemecko na Slovensku  - vojenský ata-
šé Lars Ukerwitz a jeho nástupca Rüdi-
ger Heinrich, zástupkyne Ministerstva 
vnútra SR, rektor Akadémie ozbroje-
ných síl v L. Mikuláši Boris Ďurkech i 
zástupcovia obce. 

Pri vyhodnocovaní pracovnej brigá-
dy odovzdal Boris Ďurkech pamätnú 
medailu kapitánovi Feddemu za dlho-
ročnú pomoc a spoluprácu pri obno-
ve vojnových hrobov. “Veľmi si váži-
me spoluprácu, ktorá existuje na úse-
ku obnovy vojnových hrobov medzi 
Slovenskou republiku a Spolkovou re-
publikou Nemecko. Garantujem, že aj v 
budúcnosti urobíme všetko, čo je v na-
šich silách, aby sme túto tradíciu udrža-
li a pokračovali v nej,” dodal rektor. 

Nemecký vojenský cintorín vo Važ-
ci je najväčší zo šiestich cintorínov 
z druhej svetovej vojny na Slovensku. 
Pod končiarmi Vysokých Tatier spočí-
va vyše 8100 padlých nemeckých vo-
jakov. Podľa správcu cintorína Juraja 
Goča sem každoročne prichádzajú stov-
ky návštevníkov: „Zastavujú sa tu nie-
len Slováci, ale najmä Nemci. Často sú 
to rodinní príslušníci padlých vojakov, 
ktorí prinášajú na hroby kvety, vence 
a spomínajú na svojich blízkych.“        
                                     Text a foto: (mm) 

• Vojakov Bundeswehru prijal starosta obce Rastislav Profant. 

Nové telefónne číslo do 
ambulancie všeobecného 
leká ra MUDr. J. Zachara 
je 0915 992 546 (mobilné 
číslo, pla   pre ambulancie 
Važec aj Východná). Dote-
rajšie číslo pevnej linky je 
zrušené. 

Oznam
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MEDAILA PRE POĽOVNÉ 
ZDRUŽENIE

Dve významné septembrové poľov-
nícke podujatia boli pre važeckých po-
ľovníkov slávnostnejšie než zvyčajne. 
Pod záštitou Ministerstva pôdohospo-
dárstva a rozvoja vidieka SR sa v dňoch 
6. a 7. septembra konali v areáli sväto-
antonského kaštieľa celoslovenské po-
ľovnícke slávnosti – Dni sv. Huberta 
(foto 1). Ich dvadsiaty štvrtý ročník sa 
niesol v znamení oceňovania a jedným 
z ocenených bolo i poľovné združenie 
Kriváň Važec. Medailu svätého Huberta 
prevzal za PZ Kriváň predseda poľov-
ného združenia Zdenko Profant: „Veľ-
mi si vážime zisk tohto významného 
ocenenia našej práce a pevne verím, že 
aj v budúcnosti budú členovia nášho 
združenia rozvíjať aktivity zamerané 
na ochranu, zveľaďovanie a rozvoj po-
ľovníctva a ochranu prírody.“ 

Medailu svätého Huberta udeľuje 
Slovenský poľovnícky zväz združe-
niam alebo jednotlivcom, ktorí sa za-
slúžili o rozvoj poľovníctva angažova-
nou prácou, vedeckou i umeleckou čin-
nosťou, alebo úspešnou reprezentáciou 
prispeli k šíreniu dobrého mena sloven-
ského poľovníctva. 

Poľovníci ocenení hromadne i jednotlivo 
Svätoantonské slávnosti sú atrak-

tívne nielen pre nositeľov poľovníc-
kych uniforiem, ale aj širokú verej-
nosť. Tohto roku si ich nenechalo ujsť 
takmer osemtisíc návštevníkov, ktorých 
prilákal aj tradične bohatý, rozmanitý 
a zaujímavý program: súťaže vo vábe-
ní zveri, výstavy poľovníckych trofejí, 
šperkov, nožov, súťaže o najsympatic-
kejšiu poľovníčku, nositeľa naj brady, 
najkrajšieho poľovníckeho klobúka, 
či súťaž v hádzaní flinty do žita. Za-
ujímavým bolo pásmo “Od pračlove-
ka po Žídeka”, ktorým bola humorne 
i vážne predstavená história stolovania 
a stravovania od najstarších čias až po 
dnes. Osvedčenými bodmi programu 
sú ukážky sokoliarstva, rybolov, módna 
prehliadka poľovníckych odevov, súťa-
že pre deti, streľba z lukov, kuší a his-
torických zbraní, výstava psov, lasero-
vé strelnice, či divadelné predstavenie. 
Počas osláv sa návštevníci zapojili aj do 
„Hubertovskej kvapky krvi“ a vzácnu 
tekutinu darovalo 35 darcov. Zlatým 
klincom programu bola svätohuber-
tovská omša so sprievodom s ulove-
ným jeleňom a obetnými darmi. 

OCENENIE PRE JUBILANTA 
Najstarším členom poľovného zdru-

ženie Kriváň Važec je Michal Polc, kto-
rý nedávno oslávil krásnu a úctyhodnú 
deväťdesiatku. Okrem gratulácií a da-
rov od svojich najbližších prijal blaho-
želania a pozornosť aj od členov PZ Kri-
váň, s ktorými tiež oslávil svoje životné 
jubileum (foto 4). Ako na dlhoročného 
poľovníka naňho nezabudli ani zástup-
covia vyšších poľovníckych organizácií, 
od ktorých dostal ocenenie na oslavách 
Dňa sv. Huberta v Pribyline (14. 9.) (foto 
2 a 3) .                                              (mm)

Foto: archív PZ, Jiří Júnek
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Už naši predkovia veľmi dobre vedeli, 
akú cenu má pre jednoduchého dedinského 
človeka pôda. Robili všetko preto, aby jej 
vlastnili čo i len najmenší kúsok. V minu-
lom storočí v čase veľkej hospodárskej krízy, 
neváhali na dlhý čas opustiť svojich blíz-
kych a v ďalekej Amerike zarobiť finančné 
prostriedky, ťažkou a pre ich zdravie škod-
livou prácou. Boli presvedčení, že kúsok 
oráčiny a kravička v maštali, ktoré si potom 

Prečítala som si štatistiku o poč-
te návštevníkov slovenských jaskýň 
za posledné roky. Z vývoja som veľ-
mi prekvapená. Ekonomická kríza sa 
podpísala aj na ich návštevnosť. Kým 
Važeckú jaskyňu v roku 2005 navštívi-
lo 23 278 osôb, v roku 2006 ešte o 1 200 
viac, od roku 2009 nastal pokles. V roku 
2012 to bolo 15 228 a v roku 2013 - 14 
824 návštevníkov.

Rok 2014 sa vyvíja priaznivejšie. Ku 
koncu septembra počet návštevníkov 
bol 15 706. Keďže jaskyňa je otvorená 
celoročne, predpokladám, že sa tento 
počet ešte zvýši. Keď si pozrieme po-
znávacie značky vozidiel, sú to náv-
števníci z rôznych okresov Slovenska, 
a  tiež návštevníci zo zahraničia. Takto 
sa naša dedina dostáva do povedomia 
širokej verejnosti u nás a v zahrani-
čí. Nie je tomu tak len v súčasnosti. 
Po sprístupnení jaskyne akademický 

maliar František Havrá-
nek na vlastné náklady 
vydal niekoľko druhov 
propagačných mate-
riálov, počnúc knihou 
„Važecká jeskyně a je-
jí kras“, rôzne letáčiky 
s fotografiami z jasky-
ne, mapky, plagáty a 
pod .

V knihe návštev z ro-
ku 1934 až 1939, ktorá 
sa zachovala v domá-
com archíve, sú pod-
písaní hostia z rôznych 
kútov Československej 
republiky, ale aj z Ne-
mecka, Francúzska, Poľska, Maďarska, 
Ukrajiny a vzácni hostia z USA. Medzi 
návštevníkmi jednotlivcov sú zapísané 
aj hromadné návštevy z Evanjelickej ľu-
dovej školy z Pribyliny (36 detí), z Lip-
tovského Svätého Mikuláša, zo Štrby, 
Mošoviec (25 detí). Zaujal ma vtipný 
text z 10. júla 1939 „Namojdušu, namoj-
veru, máte tu vo Važci peknú dieru, po-
vedajú to hráči A. C. Svitu na ceste do 

Turčianskeho Svätého Martina na zá-
pas.“ (podpísané celé mužstvo).

Sprevádzať zahraničných hostí pre 
otca nebol problém, pretože hovoril 
nemecky, francúzsky a anglicky. Iste 
by ho veľmi tešilo, keby videl (možno, 
že aj vidí), že pred jaskyňou dennoden-
ne stojí veľa áut a autobusov s ľuďmi, 
ktorí chcú vidieť krásy Važeckej jasky-
ne.                         Blažena Šteučeková

„Važecká diera“ 
O čom píšete?O čom píšete?

zadovážia, budú zárukou ich  ďalšieho spo-
kojného prežitia.  Samozrejme, že bytostný 
vzťah k pôde sa potom prenášal aj na ďal-
šie generácie. Prišla však socialistická ko-
lektivizácia, vzniklo JRD a tzv. gazdovanie 
na spoločnom tento vzťah nadobro pocho-
valo. Terajšie PD obhospodaruje túto pôdu, 
zdedenú po našich rodičoch, podľa zákona 
č. 504/2003 Z. z. o nájme poľnohospodár-
skych pozemkov. Dostáva dotácie od štátu 

a pretože sa pýši hrdým názvom 
– certifikovaná EKO farma, tak 
má podporu najštedrejšiu. Mo-
derná, najnovšia technika na 
obrábanie pôdy tomu aj nasved-
čuje. Dáva si však na čas, keď 
má  vyrovnávať rôzne finančné 
záväzky, či už v platbe nájomné-
ho, alebo uspokojiť nároky žia-
dateľov o vyplatenie základného 
členského vkladu.

My drobní vlastníci teraz 
túto zdedenú pôdu, pretože 
máme pocit, že nám nepriná-

ša požadovaný úžitok, považujeme len za 
akúsi príťaž. V poštových schránkach sme 
neustále nachádzali rôzne, vraj výhodné po-
nuky na jej odpredaj a tak mnohí z nás to aj 
urobili. Táto poľnohospodárska pôda takto 
postupne, a nielen u nás, prechádza do rúk 
bohatých jednotlivcov a finančných skupín. 
Nezmení to ani dlho pripravovaný zákon č. 
140/2014 Z. z.  účinný od 1. 6. 2014, kto-
rý sprísňuje podmienky predaja tejto pôdy. 
Prichádza totiž neskoro. Tak aspoň neza-
búdajme a skôr ako prijmeme rozhodnutie 
o predaji, spomeňme si na mozole našich 
predkov, ktorí nám tieto  role, lúky a pa-
sienky zanechali v nádeji, že nás budú tak 
ako ich živiť a že ich my, dediči, budeme 
i naďalej zveľaďovať! Napísal to vo svo-
jom príspevku Z histórie obnovy činnos-
ti pozemkového spoločenstva v júnovom 
čísle Važeckých novín aj Dr. Michal Hy-
ben: „Chráňme si najkrajší chotár od Čier-
neho Váhu, až po štít Kriváňa. Je to histo-
rické dedičstvo našich otcov!“ A ja už len 
dodávam, že s týmto jeho konštatovaním, 
samozrejme, plne súhlasím. Ján Profant

Pôda naša drahocenná...                                                                               O čom píšete?O čom píšete?

• Tohtoročná hubárska sezóna bola bohatá. Lesy boli plné hríbov 
a v košíkoch sa občas našli aj naozaj zaujímavé úlovky. S veľkou raritou 
sa nám pochválil aj náš čitateľ Vladimír Bartko, na ktorého sa usmialo 
hubárske šťastie a z lokality Pred Lazy si domov doniesol takýchto troji-
tých krásavcov. 
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Občianske združenie Jekh drom 
v spolupráci s nadáciou Cooperati-
ve Baptist Fellowship zorganizovalo 
i tento rok tri týždenné tábory pre deti 
i dospelých. Myšlienka táborov vznikla 
ako reakcia na neefektívne využívanie 
voľného času detí s možnosťou získa-
nia zručností, ktoré môžu deti i dospelí 
využiť v osobnom živote. 

V mesiaci máj 2014 tím amerických 
študentov v doobedňajších hodinách 
trávil čas v ZŠ, kde so súhlasom pani 
riaditeľky pracovali spoločne so žiak-
mi na vzdelávaní v anglickom jazyku. 
V poobedňajších hodinách v budo-
ve MKS prebiehali stretnutia s deťmi 
z rómskej osady. Hlavnej téme „Kto 
som?“ sa podriadili hry, výučba i tvo-
rivé práce. Spoločné stretnutie americ-
kých študentov s evanjelickou mláde-
žou bolo príjemné a cez osobné svedec-
tvá mladí ľudia spoznávali, že hoci sú 
z iných krajín, Boh ich spája. 

V mesiaci jún 2014 v doobedňajších 
hodinách stretnutia detí boli podria-
dené téme: „Rozhodnutie“. Učili sa 

rešpektovať jeden druhého a zvažovať 
svoje rozhodnutie pre dobro a odmiet-
nutie zla. V poobedňajších hodinách 
sa na starom športovom ihrisku kona-
la Športová olympiáda. Na záver týž-
dňa každé dieťa dostalo medailu a malý 
darček. Večerné chvíle boli opäť časom, 
kedy americký tím spoločne s evanjelic-
kou mládežou spoznávali Božie slovo 
a uzatvárali priateľstvá. 

V mesiaci júl 2014 v doobedňajších 
hodinách združenie Jekh drom zor-
ganizovalo prácu tímu z USA s neza-
mestnanými. Spoločnými silami skráš-
lili a vysadili okolie pamätníka padlých 
partizánov na cintoríne. Neskôr ame-
rickí dôchodcovia pracovali v miest-
nostiach MKS s rodinami z našej dedi-
ny. Rodičia pri priateľskom rozhovore 
šili svojim deťom vrecúška na prezúv-
ky a obliečky na vankúše. Deti si po-
čas celého týždňa užili nádherne pri-
pravený program, ktorým sa učili po-
znávať svoju hodnotu. Všetky výrobky 
i práce detí si na konci týždňa rodiny 
odnášali domov. 

Nemožno nespomenúť stretnutie 
s členmi Jednoty dôchodcov. Spoloč-
né piesne, výučba tanca a rozhovory 
o živote vytvorili nádhernú atmosféru 
a priateľstvo. Tiež stretnutie s važec-
kým spevokolom zanechalo hlbokú 
stopu u amerických dôchodcov (kres-
ťanské piesne, návšteva evanjelického 
kostola). 

Chceme sa poďakovať všetkým 
zúčastneným stranám: deťom i rodi-
čom, dôchodcom a spevokolu. Ďa-
kujeme nadácií Cooperative Baptist 
Fellowship za zodpovedne priprave-
ný program a finančnú podporu (pra-
covný materiál, okrasné kríky a kvety, 
odmeny pre deti, darčeky, občerstve-
nie). Naše poďakovanie patrí aj Obec-
nému úradu za vypožičanie priestorov 
v MKS a tiež prekladateľom - Lenke, 
Petrovi, Veronike, Lucii, Ľubke a spol. 
Záleží nám na ďalšom budovaní múd-
rych a dobrých vzťahov. Pevne veríme, 
že letné tábory budú mať svoje pokra-
čovanie aj v budúcnosti.                      

Jekh drom

Letné tábory vo Važci
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...pre tých, čo chcú viac...
Važec, K jaskyni 749

(r
ek

)

Keď na kvalite záleží alebo nebojte sa ochutnať nepoznané... 
Už viac ako mesiac funguje IRISIS cafe. V novej kaviarni radi privítame všetkých, 
ktorí hľadajú príjemné miesto na oddych i zábavu. Venujeme veľkú pozornosť 
ponúkanému sorti mentu, aby ste u nás našli to najlepšie a dopriali si, 
čo máte najradšej. To všetko v štýlovom prostredí s kvalitným servisom. 
Na začiatok sme pre vás pripravili výbornú kávu, fantasti ckú horúcu 
čokoládu, tradičné a exkluzívne čaje, skvelé miešané drinky s alkoholom 
i bez – klasické i rafi nované, chutné a zdravé drinky pre deti  i šoférov, 
ale i „obyčajné” alkoholické a nealkoholické nápoje. Samozrejmosťou sú 
i sladké maškrty - či už ste milovníkom tradičných zákuskov, alebo náročným 
labužníkom. Odporúčame vám najmä naše skvelé domáce torty z víkendovej 
ponuky, ktoré sú pripravované zo zaručene čerstvých a kvalitných surovín. 
Našou prioritou je predovšetkým kvalita, preto horúcu čokoládu, či lahodné 
ovocné fondue pripravujeme z pravej belgickej čokolády, krémové cappuccino nie je z prášku a čaje majú ozaj 
plnú chuť. Sorti ment budeme samozrejme dopĺňať o ďalšie dobroty. Máte sa na čo tešiť ☺ 

Doprajte si oddych a pohodu
Dôvod sa vždy nájde. Či už slávite koniec týždňa, narodeniny alebo výročie, alebo si chcete len tak posedieť s rodinou, 

kolegami, spolužiakmi, priateľmi. Vaše ratolesti  sa určite výborne zabavia v našej herni a vy si 
v pohode vychutnáte svoje obľúbené dobroty. Radi vám pripravíme detskú párty „na kľúč“, 

s občerstvením, výzdobou, programom. Pripravujeme pre vás aj temati cké akcie pre deti  pri 
rôznych príležitosti ach (karneval, Mikuláš, Deň de  ...), ale myslíme aj na dospelých. Chceme 
v našej kaviarni vytvoriť multi funkčný priestor, povýšiť oddych u nás na zážitok a nasýti ť aj 
dušu. Ponúkneme vám hudobné večery, výstavy, tvorivé dielne, či prednášky a budeme radi, 
ak aj obyvatelia našej obce nájdu odvahu prezentovať svoje diela u nás (fotografi e, remeselné 

a ručné práce, hudobná produkcia...). Veríme, že kultúra nepatrí len do veľkých miest, a každý 
z nás potrebuje občas načerpať pozi  vnu energiu. Tešíme sa na vás! 

Otvorme sa svetu a pochváľme sa naším bohatstvom
Miesto našej obce na zozname atrak  vnych turisti ckých lokalít je nesporné. Návštevníci „zo sveta“ ale očakávajú viac, 
než si myslíme. Aby o nás šírili dobré správy a radi sa k nám vracali, mali by sme im dovoliť spoznať naše najväčšie 
poklady. Súčasťou IRISIS cafe je informačná kancelária, ktorá poslúži nielen turistom. Ak poskytujete ubytovanie alebo 
ponúkate turistom iné služby, dajte o sebe vedieť v spolupráci s nami. Spolupracujeme s oblastnými organizáciami 
cestovného ruchu a ďalšími inšti túciami s úmyslom propagovať našu obec a jej okolie. Prostredníctvom vlastnej 
agentúry zorganizujeme výlety do okolia aj so sprievodcovskými službami. Svoje miesto tu nájde 
aj pobočka cestovnej kancelárie IRISIS, ktorá ponúkne aj našim obyvateľom možnosť cestovať za 
oddychom k moru, či spoznávať svetové metropoly. 

V IRISIS cafe nájdete aj tradičné i netradičné suveníry a zaujímavé 
i exkluzívne darčekové predmety (pohľadnice, knihy, čokolády...). Radi 

by sme ponúkli cudzincom pamiatku na Važec v tej najoriginálnejšej 
forme, preto pripravujeme rozšírenie sorti mentu suvenírov a darčekov 
napr. o važecké výšivky, či rezbárske dielka. Preto ak vyrábate niečo 
zaujímavé, dajte nám vedieť. Tešíme sa na spoluprácu. 

O aktuálnych akciách a novinkách sa dozviete priamo 
v kaviarni a nájdete nás aj na facebooku (IRISIS). 
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Už len niekoľko týždňov bude vo 
funkcii starostu obce Važec Rastislav 
Profant. Postavil sa na čelo obce pred 
šiestimi rokmi za neštandardných 
okolností, keď sa vtedajší starosta Ľu-
boslav Klein vzdal funkcie. Následne 
obhájil starostovskú pozíciu aj v ďal-
ších voľbách. V nastávajúcich komu-
nálnych voľbách už zo zdravotných 
dôvodov nekandiduje. V bilančnom 
rozhovore otvorene hovorí o úspe-
choch i nezdaroch. 

Čo vám napadne ako prvé, keď 
sa obzriete späť na svoje „starosto-
vanie“? 

- V prvom rade to, že môj nástup 
pred šiestimi rokmi sa neudial za bež-
ných okolností. Prevzal som funkciu za 
nie príliš dobrého stavu obce, ale snažil 
som sa s tým popasovať a po šiestich 
rokoch môžem zodpovedne povedať, 
že veľa vecí, ktoré sme sľubovali voli-
čom - najprv s jedným a potom s dru-
hým zastupiteľstvom - sa podarilo spl-
niť do poslednej bodky. Netreba zabú-
dať, že Európu v tom období poznačila 
hospodárska kríza, ktorá sa dotkla aj 
života samospráv, a neobišla ani našu 
obec. Museli sme gazdovať veľmi opa-
trne, aby sme sa nedostali do problé-
mov, ktoré by obec dostali až k nútenej 
správe. Zvládli sme to, myslím, veľmi 
dobre, podarilo sa nám investovať do 
rozvoja obce toľko prostriedkov, koľko 
bolo možné. Po mojom nástupe bolo 
treba mnohé veci „zachraňovať“, po-
vyrovnávať staré dlhy a zbierať pe-
niaze aj na tie akcie, ktoré sme sľúbili 
voličom. Do rozvoja obce sme inves-
tovali značný balík peňazí a výsled-
ky sú viditeľné. Som náročný na seba, 
najmä vo veciach, ktoré sa týkali obce, 
ale vidím to tak, že ťažko sa niekto v 
budúcnosti priblíži výsledkom, ktoré 
sa v obci udiali za posledné roky, aj 
preto, že popri tom všetkom nás ča-
kala výstavba kanalizácie, teda veľká 
akcia, aká sa vo Važci tak skoro reali-
zovať nebude. 

Keď ste už spomenuli kanalizá-
ciu, to nebola akcia obce, ale Liptov-
skej vodárenskej spoločnosti...

- To áno, dalo by sa povedať, že to 
nie je naša vec, keby sa to netýkalo ob-
čanov a ich každodenného života. Na-
priek tomu, že to financovala LVS-ka, 
mnohé veci boli na pleciach obce. Na-

vyše, pri každom probléme, či poru-
che sa ľudia neobracali na LVS-ku, ale 
prišli na obecný úrad. Boli sme tlmič 
zlých nálad, nedokonalostí, vzniknu-
tých konfliktných situácií, ktoré sme sa 
snažili riešiť. Na začiatku LVS-ka dlho 
čakala na financie na realizáciu, čo brz-
dilo aj obec, lebo niektoré plánované 
investície sa mohli realizovať až po vy-
budovaní kanalizácie. Absolvovali sme 
množstvo rokovaní a stretnutí, aby sa 
s budovaním začalo čím skôr. 

A čo obecné akcie za posledné 
roky, ktorým ste sa venovali? 

- Prvý môj „darček“ k starostova-
niu bola kolaudácia obecných byto-
viek, ktorých výstavba bola započa-
tá už predtým. Nastávala vykurova-
cia sezóna a my sme boli bez prípojok 
v týchto bytovkách. Nebolo jednodu-
ché vybaviť všetko za pár týždňov. 
Ďalšia veľká akcia, ktorá sa pripravo-
vala narýchlo, bola rekonštrukcia ško-
ly. Tam sa tiež objavilo veľa problémov, 
ktoré bolo treba technicky a papierovo 
dať do poriadku. Navyše, na financie 
od štátu sme museli čakať viac ako rok, 
a preto si obec musela zobrať prekle-
novací úver, aby sme zaplatili dodáva-
teľom prác. To nás prinútilo utlmiť iné 
akcie, našťastie sme po čase peniaze 
od štátu dostali a mohli sme sa pus-
tiť do ďalších projektov. Riešili sme aj 
prestavbu starých garáži na modernú 
hasičskú zbrojnicu. Dôležitou záleži-
tosťou, ktorá sa v obci riešila, bola RO-
EP-ka, ktorá sa dotýkala snáď všetkých 
občanov a mala pomôcť k vysporiada-

niu niektorých majetkových záležitos-
tí. Tiež sa nám podarilo prejsť zloži-
tým procesom a po mnohých vyjed-
návaniach zlegalizovať chatovú osa-
du Pod Kopou. Prijímal a schvaľoval 
sa aj jeden zo zásadných dokumentov 
obce – územný plán. Po ukončení ka-
nalizácie sme sa pustili do toho najdô-
ležitejšieho – úpravy miestnych komu-
nikácií – čo sa premieta až do dnešných 
dní, kedy sme vďaka vlastným zdro-
jom aj európskym peniazom dali nový 
výzor ďalším miestnym komunikáci-
ám. V tejto chvíli sa dá povedať, že 
Važec má zrekonštruované cesty na 
takej úrovni, ako počas svojej existen-
cie ešte nemal. Je to aj výzva pre nové 
zastupiteľstvo - pokračovať v skrášľo-
vaní obce ďalšími prvkami, ktoré na to 
nadväzujú, či už dopravným značením 
alebo budovaním chodníkov, úpravy 
trhoviska... Vybudovali sme tiež fut-
balové, multifunkčné i detské ihrisko, 
nanovo sa vybavila škôlka i školská je-
dáleň a kuchyňa, vymenili sme okná na 
budove obecného úradu, búral sa nedo-
končený hotel za Čiernym a staré depo 
na železničnej stanici. 

Okrem asfaltovania sa v posled-
ných mesiacoch v obci robilo „vo veľ-
kom“. Mám na mysli napr. rekon-
štrukciu strechy na Konzume, prí-
strešky na separovaný zber, chodník 
ku základnej škole, úpravy obecného 
úradu. Mnohým napadla myšlienka, 
že sa zvolebnieva a treba rýchlo ešte 
niečo urobiť... 

- Áno, vnímam to podobne, že v ob-
ciach a mestách sa teraz odrazu robí 
veľa vecí, ktoré pomáhajú kandidá-
tom pri ďalších voľbách. Vzhľadom 
na to, čo sa udialo mne po zdravotnej 
stránke, keď som od decembra nepra-
coval naplno, u nás tieto práce nie sú 
predvolebným líškaním sa voličom. 
Ide len o dokončovanie investičných 
akcií, ktoré boli naplánované a chcel 
som ich dokončiť, aby som obec odo-
vzdal svojmu nástupcovi s čistým ští-
tom, aby som mohol spokojne odísť do 
civilného života.

Ako sa vám spolupracovalo so 
zastupiteľstvom? 

- Ťažká otázka. (úsmev) Rozhodo-
vania neboli vždy jednoduché, nie 
vo všetkom sme s niektorými poslan-

Starosta bilancuje šesťročnú prácu

(Pokračovanie na vedľajšej strane)
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cami našli spoločnú reč.  Výsledky 
a výstupy zo zastupiteľstiev si obča-
nia môžu pozrieť v novinách, alebo aj 
s hlasovaním poslancov v komplet-
ných zápisniciach, ktoré sú zverej-
nené aj na internetovej stránke obce, 
takže tu sa dá tiež veľa zistiť a utvoriť 
si svoj názor. 

Čo vám pri výkone funkcie sta-
rostu najviac prekážalo?

- Na začiatku som sa musel zmie-
riť so situáciou, ktorá nastala. Vní-
mal som to tak, že som skočil do ne-
známa a musel som sa s tým zmieriť. 
V niektorých chvíľach mi nebolo všet-
ko jedno, možno som párkrát aj oľuto-
val, že som sa na to dal. Bolo to hlavne 
v tých chvíľach, keď som sa stretával 
s ľudskou naivitou, tvrdohlavosťou, 
či až hlúposťou, a už som nenachá-
dzal východisko, ako ľuďom pomôcť. 
Predstavoval som si, že každý prob-
lém vyriešim rýchlo, ale nie vždy sa 
dalo. Riadiť obec nie je jednoduché, ale 
myslím, že som urobil, čo som mohol. 
Funkcia starostu je z môjho pohľadu 
poslaním – byť tu pre občana a pomá-
hať. Ale malichernosti všetkých dní ma 
ubíjali najviac, problémy, neustále zva-
dy a susedské nezhody, ktoré by si ľu-
dia mali byť schopní vyriešiť medzi se-
bou, ale, žiaľ, mnohí to dnes vyžadujú 
od úradu. Čo sa týka iných vecí, s tým 
som nemal až taký problém. Psychická 
pohoda je dôležitá, ale ako každý člo-
vek, aj ja som sa občas cítil vyšťavený, 
a stále sa objavovali problémy, ktoré 
bolo treba riešiť. 

Čím by ste sa naopak mohli po-
chváliť, na čo ste hrdý?

- Často sa hovorí, že na to zlé sa za-
budne a zostane len to dobré. Rád by 
som bol, aby to aj v tomto prípade pla-
tilo. Chvíľu ma určite budú mátať tie 
zlé veci, čo sa udiali, ale naozaj si mys-
lím, že sa mi podarilo od roku 2008, 
kedy kredit obce nebol vnímaný až 
tak pozitívne v regióne, vrátiť Važec 
tam, kde dlhodobo patril. Medzi sluš-
né obce, ktoré vedia komunikovať so 
susedmi, spolupracovať a napredovať. 
Za plus považujem, že som sa zapájal 
priamo do života obce, napríklad som 
bol aj členom folklórnej skupiny a aj 
takto som reprezentoval obec. Udržia-
vanie tradícií bolo aj jedným z bodov 
môjho programu a tešilo ma, keď som 
videl mladých ľudí, ktorí majú radi fol-
klór a sú hrdí na važecké tradície, do-

dávalo mi to potrebnú energiu. Veľkú 
radosť mám aj z naštartovania futba-
lu a vybudovania športovísk v obci, či 
už futbalového, multifunkčného, alebo 
aj nového detského ihriska. Raz som 
povedal, že obec by sa mala rozvíjať 
za európske, za svoje a potom v spo-
lupráci s miestnymi podnikateľmi 
a ľuďmi, ktorí majú záujem o zveľa-
denie obce. Takáto spolupráca sa od-
zrkadlila na ďalšej investičnej akcii, 
ktorou je rekonštrukcia Malého domu 
služieb. Táto akcia má síce za sebou 
„ťažký pôrod“ a dlhú dobu čakania, 
aj kvôli malichernostiam a nezhodám 
v zastupiteľstve. Ale podarilo sa nám 
nakoniec priestory komerčne prenajať 
a som hrdý na to, že ako jedna z mála 
obcí budeme mať informačné centrum, 
ktoré našej obci určite prospeje a tiež 
miesto pre rodiny s deťmi, a to vďaka 
ochote a zanietenosti podnikateľky, 
ktorá má priestory v prenájme. 

Aký by mal byť podľa vás váš 
nástupca?

- Všeobecne platí, že starosta by 
mal byť „dobrá zmes“ – trochu práv-
nik, trochu ekonóm, trochu učiteľ, tro-
chu lekár, trochu farár, z toho všetké-
ho by vyšiel taký univerzál. Mala by 
to byť silná osobnosť, ktorá vie verej-
ne vystupovať, komunikovať s ľuď-
mi, čeliť aj negatívam, vedieť hľadať 
riešenia, improvizovať a vždy brať 
ohľad na všetky zainteresované stra-
ny. Na začiatku sa to určite nikomu 
nezdá ľahké, aj naši kandidáti by si 
mali uvedomiť, do čoho idú, že to nie 
je len o bežnom živote o obci. Voliči by 
mali zvažovať a veľmi citlivo vyberať 
toho človeka, lebo od neho sa bude od-
víjať celý život v obci. Dôležité je, aby 
budúci starosta prijímal rozhodnutia 
v súlade so zákonmi, pomedzi ktoré sa 
nedá veľmi kľučkovať a, žiaľ, niektoré 
zákony sú nastavené tak, že s niekto-
rými pálčivými problémami sa nedá 
pohnúť. Lebo za každé rozhodnutie 
treba prijímať aj zodpovednosť, čo 
v prípade pochybenia môže pre obec 
znamenať aj nemalé sankcie a pokuty 
a priniesť problémy a stagnáciu do bu-
dúcna. Treba ísť  k voľbám, najhoršie 
je zostať doma. Voliči by mali veľmi 
dobre počúvať predvolebnú rétoriku 
kandidátov a veľa sa pýtať. Kedy, ako 
a za čo! Lebo je jednoduché hovoriť, čo 
všetko treba urobiť, ale je dôležité ve-
dieť, ako. Kandidáti by nemali ísť do 
volieb s tým, že riešenia sa budú hľa-
dať potom, ak sa vôbec nejaké nájdu. 

Týka sa to aj budúcich poslancov, pre-
tože starosta sám o sebe nezmôže nič 
a ak sa dostane do sporu s poslancami, 
stojí celá dedina. Všetko sa neskončí 
a nezačne znovu po 15. novembri. Sú 
akcie, ktoré sme naštartovali a preklo-
pia sa do nového volebného obdobia. 
Je to hlavne rekonštrukcia starej ma-
terskej škôlky na multifunkčnú bu-
dovu, kde by mal sídliť obecný úrad, 
lekári, komerčné prevádzky, klubové 
miestnosti a podobne. Projekty sa už 
teraz spracovávajú. Rozpracovali sme 
aj toľko rokov odďaľovanú komuniká-
ciu Pastierske. Podali sme projekty na 
zatepľovanie a výmenu okien na škole 
a obecných budovách. Verím, že naši 
nástupcovia sa zachovajú zodpovedne 
a tieto rozbehnuté projekty dokončia. 
Za posledné roky sa veľa urobilo, ale aj 
sme ušetrili nejaké financie – aj vďaka 
tomu, že po odchode zamestnankyne 
obecného úradu do dôchodku sme ne-
prijali nového pracovníka a tiež zmra-
zením môjho platu. Odovzdám svoj-
mu nástupcovi dosť plnú obecnú kasu 
a verím, že sa financie využijú rozum-
ne v prospech obce. 

Čo by ste chceli odkázať obča-
nom?

V prvom rade chcem poďakovať. 
Ľuďom, ktorí sa podieľali na dianí 
v obci a jej zveľaďovaní, či už to boli 
rôzne obecné organizácie, ale aj ľuďom 
z obce, ktorí to nemuseli robiť a radi to 
urobili. Všetkým týmto ľuďom, ktorí 
sú príkladom a mali by ich nasledo-
vať aj ostatní, lebo samotní občania si 
tvoria náladu v obci. Netreba sa spo-
liehať len na obecný úrad, všetci obča-
nia, ktorí prídu s nápadom, by mali byť 
podporovaní. Sám som odovzdal obci 
veľa, viac som asi nevedel ponúknuť, 
určite sú názory, že sa dalo aj inak ro-
biť. Čo sa udialo a stalo už nezmením, 
za svojimi skutkami si stojím a nemenil 
by som na tom nič. Ďakujem tým, ktorí 
ma držali nad vodou a chcem popriať 
tým, ktorí sú zatrpknutí, aby ich to pre-
šlo a tešili sa z maličkostí a radšej svo-
jou aktivitou posúvali našu obec ďalej. 
Ďakujem hlavnej kontrolórke za veľkú 
pomoc a podporu, môjmu zástupcovi 
a poslancom za spoluprácu, aj zamest-
nancom obce, ktorí sa často museli pri-
spôsobovať mnohým zmenám. Ďaku-
jem všetkým miestnym organizáciám a 
zástupcom cirkvi za spoluprácu a tiež 
družstvu, urbáru a firmám a podnika-
teľom miestnym i mimo obec, u kto-
rých sme našli oporu. 

(Dokončenie z predchádzajúcej strany)
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Kandidáti na poslancov obecného zastupiteľstva

Ing. Zdeno BARÁNI, 
PhD., 41 r., učiteľ, Važec 
843, SNS
- sfunkčnenie ihriska pri 
Športovej ulici
- prestavba starej mater-
skej školy na polyfunkč-

ný objekt (bývanie, kancelárie, služby)

Bc. Dominik BARTKO, 
23 r., administratívny 
pracovník, Važec 114, 
SMER-SD
- angažovať mladých 
ľudí pri zlepšovaní živo-
ta v obci

Peter JACKO, 35 r., 
živnostník, Važec 923, 
SNS
- dobudovanie športo-
vého areálu pri základ-
nej škole
- zlepšiť celkový prvý do-

jem z obce (čistota a údržba dediny, zve-
ľadenie centra obce)

Ing. Jozef MEŠKO, 33 
r., podnikateľ, Važec 
745, SNS
- podpora športu, obno-
venie činnosti obecných 
prevádzok
- rozvoj turizmu, hotelier-

stva, gastronómie, propagácia obce na 
internete
- riešenie rómskej problematiky, zabrá-
niť nelegálnemu a nekontrolovateľnému 
prisťahovalectvu do rómskej osady

Mgr. Jana ŠULEKOVÁ, 
42 r., učiteľka, Važec 
680, SNS
 - prijímať rozhodnutia, 
ktoré sú prospešné pre 
obec a jej obyvateľov
- pružne riešiť problémy 

obce a hľadať najvhodnejšie riešenia
- komunikovať s obyvateľmi

Ľudovít RENKO, 41 r., 
podnikateľ, Važec 893, 
SNS
- pomoc zastupiteľstvu 
v stavebnej oblasti – re-
konštrukcie obecného 
majetku, komunikácií, 

budovanie infraštruktúry, športovísk 

Miestna volebná komisia vo Važci zaregistrovala týchto kandidátov do komunálnych volieb:
Kandidáti na starostu obce Važec

Ľubomír ČONKA, 50 
r., konateľ firmy, Važec 
880, KDH
Svoje priority predstaví 
voličom na predvoleb-
nom stretnutí.

(Kandiduje aj na poslanca do obecné-
ho zastupiteľstva)

Ing. Martina ŠEĎOVÁ, 
38 r., materská dovolen-
ka, Važec 507, SNS
Hlavným zámerom môj-
ho volebného programu 
je zabezpečiť všestran-
ný rozvoj  našej obce 

počnúc: 1. Revitalizáciou – vybudova-
nie chodníkov v obci a na cintoríne, 2. 
Zakúpenie smetiarskeho automobilu 
s cieľom zníženia nákladov,  3. Obsta-
ranie bankomatu, 4. Dokončenie cesty 
Na Pastierskych a potiahnutie všetkých 
inžinierskych sietí, 5. Zriadenie drob-
ných prevádzok na zabezpečenie celo-
ročnej údržby obce a rozšírenia zelene 
v obci, 6. Podpora mládeže a organizá-
cií v obci.

(Kandiduje aj na poslankyňu do obec-
ného zastupiteľstva)

Rastislav ILAVSKÝ, 42 r., 
stavebný technik, Važec 
523, nezávislý kandidát
Chcem zreorganizovať 
a zefektívniť prácu za-
mestnancov obce, vy-
budovať dopravné a ori-

entačné značenie a zberný dvor. Za 
dôležité považujem zamedziť príchodu 
neprispôsobivých občanov a likvidovať 
novovzniknuté nelegálne stavby v Dolin-
ke. Budem trvať na začatí rekonštruk-
cie starej škôlky, dobudovaní cesty a in-
fraštruktúry v lokalite Pastierske a úpra-
ve miestneho potoka. Chcem podporiť 
rozvoj športu, cestovného ruchu a pod-
nikateľských aktivít a podniknúť kroky 
k zlepšeniu celkového vzhľadu obce.

Daniel ŠEĎO, 57 r., hlav-
ný majster odborného vý-
cviku, Važec 816, nezávis-
lý kandidát
Opäť kandidovať ma ve-
die záujem a snaha od-
strániť problémy, s ktorý-

mi sa občania našej obce boria, skultúr-
niť a skrášliť prostredie, aby sme sa tu cí-
tili dobre a bezpečne, aby sme boli hrdí 
na svoj domov. Efektívne hospodárenie 
a sledovanie národných projektov bude 
patriť k bodom, ktoré umožnia zvyšova-
nie kvality života našich občanov. Môj 
volebný program sa bude opierať o reál-
ne potreby a požiadavky obyvateľov Važ-
ca a tento by mal byť doplnený návrhmi 
zvolených poslancov. 

Ľuboslav KLEIN, 45 r., 
prevádzkový pracovník, 
Važec 234, nezávislý 
kandidát
- podporovať rozvoj špor-
tu, kultúry, školstva a po-
máhať životaschopnosti 

všetkých spoločenských organizácií 
vo Važci
- rekonštrukcia a obnova obecného cin-
torína a domu smútku
- snažiť sa získať čo najviac peňazí z eu-
rofondov pre rozvoj obce
- dokončiť ulicu Na Pastierskych

Ing. Milan LIŠTIAK, 46 
r., štátny zamestnanec, 
Važec 324, SMER-SD
Ponúkam vám všetky 
svoje sily, vedomos-
ti a skúsenosti, ktoré 
som nadobudol počas 

svojho pôsobenia v štátnych službách, 
aby sme spoločne pozdvihli našu obec 
po všetkých stránkach.  O mojich cie-
ľoch a zámeroch Vás budem informovať 
prostredníctvom letákov a predvolebné-
ho stretnutia.

(Kandiduje aj na poslanca do obecné-
ho zastupiteľstva)

Voľby do orgánov samosprávy obce sa 
uskutočnia 15. novembra. Budeme si 
voliť nového starostu a 9 poslancov do 
obecného zastupiteľstva. V obci budú 
dva volebné okrsky – prvý v prípravke 
sobášnej miestnosti (od čísla domu 1 
do 595 vrátane) a druhý v kinosále (č. 
d. 596 až 1042). Volebné miestnosti sa 
otvoria o 7.00 a zatvoria o 20.00 hod. 
Oprávnených voličov vo Važci je 1 881. 

Kandidátom bol poskytnutý na prezentáciu 
v obecných novinách priestor, ktorý využili podľa 

vlastného uváženia. Redakcia nezodpovedá 
za obsah zverejnených príspevkov. 
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V sobotu, 13. septembra, sa veriaci z rímskokatolíckych 
farností z Važca, Východnej a Štrby vybrali po stopách Pi-
rátov krásy – umeleckého zoskupenia autorov slovenskej 
katolíckej moderny, básnikov a kňazov Jána Kováča, Štefa-
na Schellinga, Pavla Ušáka Olivu a Janka Silana. Stretnutie 
bolo púťou k ich hrobom a do niektorých farností v Poľsku 
a na Slovensku, kde pôsobili ako kňazi. Uskutočnilo sa ako 
ďalšia z aktivít, ktoré miestna rímsko-katolícka farnosť pra-
videlne organizuje v rámci roka Janka Silana. Prvou zastáv-
kou bol cintorín vo Východnej, kde sa veriaci pomodlili pri 
hrobe Jána Kováča. Ďalším cieľom cesty bola Krivá na Orave, 
ktorá je miestom posledného odpočinku Štefana Schellin-
ga. Veriaci navštívili aj kostoly vo farnostiach, kde niektorí 
z Pirátov krásy pôsobili. Jedným z nich je kostol sv. Lukáša 
v Lipnici Wielkej (Poľsko), kde pútnici mali aj svätú omšu. 
Navštívili aj kostoly v Lipnici Malej, Jurgowe a Ždiari, kto-
ré sú zaujímavé aj rozmanitosťou architektonických štýlov 
a výzdoby. Na spiatočnej ceste navštívili cintorín v Popra-
de-Veľkej, kde venovali modlitbu a tichú spomienku P. U. 
Olivovi a na záver cesty sa pomodlili aj pri hrobe Janka Si-
lana na važeckom cintoríne.                  

Text a foto: mm

Z ĎALŠÍCH AKTIVÍT
V sobotu 4. októbra sa veriaci z rímskokatolíckej farnosti 

zúčastnili Púte ružencových bratstiev v Šaštíne pod záštitou 
Dominikánskej rehole. Spolu s nimi v ten deň do šaštínskej 
Baziliky Sedembolestnej Panny Márie putovalo viac ako tri-
tisíc pútnikov z celého Slovenska. 

Koncom augusta, s počasím ako na objednávku, sa farníci 
stretli na Farskom dni, ktorého zámerom bolo stráviť čas pri 
spoločných aktivitách a stolovaní ako jedna rodina. Aktivít 
na výber bolo neúrekom pre malých aj veľkých – zdolávanie 
lezeckej steny, športové hry, šach, či dokonca vedomostný 
kvíz (foto vpravo).                                          (red)

Foto: archív RKC

Po stopách Pirátov krásy

Ing. Martina BREZINOVÁ, 
34 r., daňová poradkyňa 
– súdna znalkyňa, Važec 
654, SMER-SD
Plány a sľuby na lepší ži-
vot v obci sú vždy súčas-
ťou predvolebných kam-

paní. Musíme však mať aj vedomosti, od-
vahu a vytrvalosť, aby sme aspoň časť 
z nich splnili. Je nutné rozlíšiť obecný 
prospech a osobný prospech a prefero-
vať ten prvý. Niečo sme už začali, vidieť 
prvé výsledky, ale práce je ešte dosť. 

Ing. Zdenko PROFANT, 
29 r., podnikateľ, Važec 
928, SMER-SD
Žijem v tejto obci s celou 
svojou rodinou a chcem 
tu žiť i naďalej a ako po-
slanec pomôcť k vše-

strannému rozvoju obce. 

Mgr. Peter ČUPKA, 43 
r., štátny zamestnanec, 
Važec 415, nezávislý 
kandidát

Jaroslav FERIANČEK, 
50 r., majster výroby, Va-
žec 777, SMER-SD

Miroslav ILAVSKÝ, 41 
r., živnostník, Važec 171, 
SNS

Ján JURČO, 31 r., geo-
det, Važec 118, SMER-
-SD

Mgr. Ľubomír LORENČÍK, 
35 r., riaditeľ diecézneho 
centra, Važec 381, KDH

Iveta RYSULOVÁ, 48 r., 
zdravotná sestra, Važec 
942, SNS
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Z obecných zastupiteľstiev
24. 7. 2014 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje:
• Úpravu rozpočtu obce č. 6/2014.
• Úpravu rozpočtu Obecného pod-

niku č. 2/2014. 
• Nákup materiálu na opravu oplo-

tenia obecného pozemku pri budove 
MKS Važec. 

OZ berie na vedomie:
• Žiadosť Kataríny Balogovej, pre-

chodne bytom Važec 774, o odkúpenie 
časti obecného pozemku parc. č. 2108, 
výmera cca 28 m2, s tým, že žiadosť sa 
odkladá na najbližšie zasadnutie. OZ 
ukladá stavebnej komisii preveriť na 
mieste podmienky prejazdu hasičskej 
cisterny medzi rodinnými domami č. 
774 a 773. 

• Žiadosti obyvateľov sociálneho 
domu na ul. Dr. Lučanského 538, Važec, 
o odkúpenie obecnej nehnuteľnosti. Žia-
dosti budú prerokované až po predlože-
ní znaleckého posudku.

• Zverejnenie výzvy na stránke obce 
ohľadom pripomienkovania k návrhu 
na zmenu cestovného poriadku v au-
tobusovej doprave. 

OZ určuje:
• V súlade so zákonom o obecnom 

zriadení rozsah výkonu funkcie staros-
tu obce Važec na plný úväzok na celé na-
sledujúce volebné obdobie 2014 – 2018.

• V súlade so zákonom o obecnom 
zriadení na nasledujúce volebné obdo-
bie 2014 – 2018 deväť poslancov, ktorí 
budú zvolení v jednom volebnom obvo-
de utvorenom pre celé územie Važca.

OZ odporúča:
• Riaditeľke ZŠ s MŠ Važec vypraco-

vať prevádzkový poriadok na prevádz-
ku areálu školy a predložiť ho na schvá-
lenie obecnému zastupiteľstvu v termí-
ne do 21. 8. 2014. 

• Riaditeľke ZŠ s MŠ Važec zabezpe-
čiť opravu chýbajúceho oplotenia areálu 
ZŠ s MŠ Važec. 

21. 8. 2014
OZ schvaľuje: 
• Prevádzkový  poriadok areálu ZŠ s 

MŠ Važec so zapracovaním vznesených 
pripomienok.

• Jedinú ponuku vo verejnej obchod-
nej súťaži na prenájom  majetku obce Va-
žec - priestorov  Pivárne na ul. Hlavnej 
775, Važec, ktorá je v súlade s podmien-
kami obchodnej verejnej súťaže, ktorú 
doručila Zdenka Zuštiaková, Štefana 

Rysuľu 350, Važec. Nájomná zmluva 
bude uzatvorená na dobu určitú 1 rok 
od. 1. 9. 2014. OZ poveruje obecný úrad, 
aby spracoval všetky potrebné právne, 
ekonomické a organizačné opatrenia 
k zabezpečeniu realizácie vypracova-
nia a zverejnenia nájomnej zmluvy. 

• Zámer odpredaja parcely KN-C č. 
2108/2 o výmere 28 m2, z dôvodu oso-
bitného  zreteľa pre Katarínu Balogo-
vú, Zimná 9, Košice a Luciu Balogovú, 
Zimná 9, Košice.  Osobitný zreteľ spo-
číva  v zarovnaní hranice pozemku žia-
dateľky. Cena za odpredaj pozemku je 
v sume 3,32 €/m2. Náklady za vypraco-
vanie geometrického plánu budú hradiť 
žiadateľky.

• Zámer odpredaja obecného pozem-
ku parcela KN-C  2141/1 o výmere 94 
m2, pre Ing. Danu Janečkovú, Partizán-
ska 711/9, Poprad,  z dôvodu osobitného 
zreteľa. Osobitný zreteľ spočíva v rozší-
rení pozemku z dôvodu plánovanej vý-
stavby žiadateľky. Kúpna cena bude vo 
výške 3,32 €/m2.

 • Zámennú zmluvu medzi Obcou 
Važec a Ľubomírom Lučanským, Želez-
ničná 241, Važec, na  zámenu parciel s 
celkovou výmerou 502 m2.  Zámena po-
zemkov sa vykonáva bez vzájomného 
finančného vysporiadania, za účelom 
vybudovania prístupovej komuniká-
cie k L. Lehotskému a zároveň aj prí-
stupovej komunikácie na budúcu ces-
tu Pastierske. 

• Pridelenie obecného nájomného 
trojizbového bytu Vladimírovi Šípkovi, 
K Jaskyni 1032, Važec a Marcele Salvo-
vej, bytom Jelšava, na skúšobnú dobu 
pol roka.

• Vyplatenie odmeny zástupcovi sta-
rostu za zastupovanie počas pracovnej 
neschopnosti starostu obce za mesiac júl 
vo výške 976 € brutto.

• Vyplatenie jednorazovej odmeny 
hlavnej kontrolórke obce vo výške 118 
€ brutto.

• Zmenu rozpočtu č. 7/2014 obce za 
rok 2014. 

• Zmenu rozpočtu č. 5/2014 v ZŠ s 

MŠ Važec za rok 2014.
• Monitorovaciu správu o plnení roz-

počtu, plnenie rozpočtu v ZŠ s MŠ Važec 
a plnenie rozpočtu Obecného podniku 
Važec  k 30. 6. 2014 bez pripomienok.

• Prevod majetku obce – futbalové-
ho ihriska v nadobúdacej cene 26 130,03 
€ a viacúčelového ihriska v nadobúda-
cej cene 43.062,04 € do správy ZŠ s MŠ 
Važec. 

• Zloženie inventarizačných komisií 
pre vykonanie inventarizácie majetku 
Obce Važec k 30. 9. 2014.

• Z rozpočtu obce z položky údržba 
poskytnúť výpomoc pri rekonštrukcii 
priestorov Pivárne zakúpením materi-
álu v sume 200 €.

OZ berie na vedomie:
• Žiadosť Gejzu Pačaja, Vyšná 577, 

Važec, o zabezpečenie bezpečnosti 
cestnej premávky formou namonto-
vania spomaľovača, z dôvodu rýchlej 
jazdy motorových vozidiel po miestnej 
komunikácii. OZ  ukladá zástupcovi sta-
rostu zistiť možnosť zabudovania spo-
maľovacieho prahu a tiež možnosť ob-
medzenia parkovania kamiónov na ul. 
K Jaskyni pred bytovkami.

• Správu audítora ku konsolidova-
nej účtovnej závierke Obce Važec za 
rok 2013.

OZ odporúča
• Návrh VZN o spôsobe náhradné-

ho zásobovania vodou a náhradného 
odvádzania odpadových vôd a o zneš-
kodňovaní obsahu žúmp podľa miest-
nych podmienok prepracovať podľa 
vznesených pripomienok a vyvesiť na 
webovú stránku obce a úradnú tabuľu 
OÚ na dobu 15 dní.

OZ ukladá
• Zástupcovi starostu pripraviť eko-

nomickú analýzu káblovej televízie aj 
s možnosťou prenajatia potencionálne-
mu záujemcovi.

PREDÁM chatu typu JAVORINA 
v lesnom prostredí v lokalite Pod 

Kopou, v katastrálnom území 
obce Važec. Cena dohodou.

Kontakt:  0907 646 446 
 052/772 88 14. 

Janko Silan v duchovných dimenziách kultúry
vedecká konferencia k storočnici narodenia J. Silana

20. - 21. 11. 2014 v Spišskej Kapitule
Výstava, prednášky a diskusie o diele Janka Silana.

Srdečne vás pozývame.
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Na sklonku augusta (22. 8.) zavíta-
li na cesty pod tatranskými končiarmi 
automobilové veterány. Aj zvedavcom 
v našej obci pripomenuli začiatky a vý-
voj motoristickej histórie. 

Historicky verne zachovalú techni-
ku z minulého storočia v centre obce 
obdivovali desiatky obyvateľov, ale aj 
náhodní turisti. Po asi hodine čakania 
privítali nablýskané autá a ich posád-
ky s netajeným nadšením. Šoféri po 
príjazdovom defilé systematicky za-
parkovali automobily na trhovisku, 
ktoré sa razom premenilo na výstav-
nú plochu najrozmanitejších vozidiel. 
Hostí privítali krátkym programom 
speváčky z FZ Stráne a obec zabez-
pečila aj malé občerstvenie – výbor-
né buchty napiekli šikovné kuchár-
ky z PD. 

Unikátnej prehliadky historických 
automobilov Oldtimer Rallye Tatry 
2014 sa zúčastnilo viac ako päťdesiat 
vozidiel a ešte väčší počet účastníkov 
v rámci posádok jednotlivých moto-
rových krásavcov. Na trase dlhej vyše 
300 kilometrov mohli účastníci súťaže 
spoza volantov svojich pokladov spo-
znávať kraj od Liptovskej Mary až po 
Skalnaté pleso. Najstarším vozidlom 
bol Ford T Runabout Roadster Black 
z roku 1919 a najmladším Auburn 851 
Boattail Speedstar z roku 1981. 

Medzinárodnú súťaž historických 
automobilov už po siedmykrát uspo-
riadal Veterán Club Liptov, člen Aso-
ciáce historických vozidiel SR. Každo-
ročne tak pod Tatry prináša kúsok at-
mosféry z obdobia, v ktorom terajšie 
veterány patrili medzi motoristické 
novinky. 

Ako uviedol prezident Asociácie 
historických vozidiel SR Juraj Porá-
zik: „Podujatie je oslavou ľudského 
umu a technickej zručnosti v podobe 
nádherne zreštaurovaných historic-
kých vozidiel. Súťaž je súčasne výra-
zom úcty k majestátu mohutných tat-
ranských končiarov, okolo ktorých ve-
die trasa tohtoročnej súťaže.“

Um, zručnosť a nadšenie majiteľov 
historických vozidiel ocenili aj diváci 
vo Važci a v nejednom rodinnom al-
bume pribudlo hneď niekoľko skvost-
ných fotografií. Automobily opúšťali 
našu obec s hlasným trúbením a po-
sádky na rozlúčku spokojne mávali 
s vďakou za vrelé prijatie.         (mm)

Foto: mm

Na ceste žitia dni sťa metre
a roky ako míle zasa;

tak letia v divom, bujnom vetre,
že človek ani nenazdá sa.

Len keď sa zavše v svojej púti
na prešlé roky naspäť díva,
do duše sa mu naraz vnúti

myšlienka zvláštna, trochu clivá.

A zrazu plecia tuhšie cítia
ťarchu, čo rôčik s rôčkom zbieral,

dokiaľ sa na šnúročke žitia
zajagalo to množstvo perál.

Pre svojich drahých šťastné chvíle,
pre všetkých, čo máš naokolo,

pre všetko, čo ti je tu milé,
prežiť tie roky hodno bolo.

A hoc sa myseľ ešte viackrát
v spomienkach k prešlým rokom vráti, 

radšej sa smelo napred zahľaď,
na to, čo ešte život dá ti. 

Človek, kým žije, silou celou 
snaží sa, ako srdce velí

a nevzdáva sa svojich cieľov 
rozdať sa svojim drahým celý. 

Veterány zaujali deti aj dospelých 

Blahoželáme jubilantom

Foto: ai

Milí seniori, uplynul október, mesiac úcty k starším. 
Želáme vám všetkým, nech sa vám tej úcty dostáva hojne po celý rok 

a k tomu pevné zdravie a mnoho životných rados  . 
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KRÁTKO ZO ŠKÔL KRÁTKO ZO ŠKÔL  KRÁTKO ZO ŠKÔL 

• Začiatkom októbra zase žiaci tretej a siedmej triedy v Galérii 
J. Hálu obdivovali tvorbu majstra Hálu, z ktorej dýcha na nás 
kus histórie. Zamerali sa na kroje v jeho dielach, ktoré prišli 
v rámci regionálnej výchovy bližšie spoznávať. Pani Hybeno-
vá deťom ukážkami priblížila jednotlivé časti krojov. Získané 
vedomosti si deti teoreticky aj prakticky overili na úlohách, 
ktoré pripravila. 

• V kinosále sa 13. októbra pre žiakov školy uskutočnil hu-
dobný koncert Československý muzikál. Účinkujúci pripravili 
pre deti príjemný umelecký zážitok.

Školský rok 2014/2015 odštartovali 
žiaci a učitelia 2. septembra slávnost-
ným otvorením, príhovormi riaditeľ-
ky školy a starostu obce a krátkym 
kultúrnym programom na školskom 
dvore. Povinnú školskú dochádzku si 
tohto roku vo Važci plní 202 žiakov zá-
kladnej školy (10 bežných tried, 2 špe-
ciálne), do škôlky nastúpilo 54 detí (3 
triedy) a fungujú dve oddelenia škol-
ského klubu detí, spolu s 39 deťmi. 
Vyučovanie v škole zabezpečujú 16 
učitelia, dvaja farári, dvaja pedago-
gickí asistenti a dve vychovávateľky 
a pracuje tu 10 nepedagogických za-
mestnancov. Učiteľom pribudli traja 
noví kolegovia – Marek Baláž (dejepis, 

September priniesol školské starosti i radosti 

a slovenského jazyka. „Posilnili sme 
tieto predmety, aby žiaci lepšie zvlá-
dali monitor a zameriavať sa budeme 
aj na tvorivé čítanie, čítanie s porozu-
mením a na posilnenie finančnej gra-
motnosti,“ uviedla riaditeľka školy 
Agata Ilavská. 

Pre žiakov špeciálnych tried tiež za-
viedli nový predmet – poznaj a chráň 
– zameraný na prírodu, ekológiu a en-
vironmentálnu výchovu. Žiaci mali na 
začiatku roku možnosť vybrať si z po-
nuky 24 záujmových krúžkov, od ok-
tóbra sa podľa záujmu žiakov otvorilo 
22 z nich (športové, umelecké, jazyko-
vé, tvorivé...).                                 (mm)

Foto: archív ZŠ

zemepis, telesná 
výchova), Mar-
tina Smažilová 
(učiteľka v prvej 
triede) a Marek 
Molnár (špeciál-
na trieda). V škôl-
ke sa o deti starajú 
štyri učiteľky, dve 
asistentky a jedna 
nepedagogická 
zamestnankyňa.

V tomto škol-
skom roku žia-
kom pribudlo 
viac hodín cviče-
ní z matematiky 
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Obec Važec má bohatú históriu a tradície, a práve z toho 
vychádza aj naša škola vo svojom výchovno-vzdelávacom 
procese. V ňom má svoje miesto i regionálna výchova, ktorá 
sa stala súčasťou školského vzdelávacieho programu. V rámci 
neho sme sa rozhodli zriadiť miestnosť, ktorá približuje histó-
riu, život a prácu našich predkov pod názvom Važecká izba. 
Postupne sme zhromaždili za pomoci rodičov, žiakov, zamest-
nancov školy a občanov obce tradičné predmety, veci, odevy, 
ktoré súvisia so životom našich predkov. Tak má aj naša ško-
la vo svojich priestoroch kus histórie, do ktorej sa spolu so 
žiakmi vraciame. 
Ďakujeme všetkým, ktorí nám pomohli zriadiť túto izbu. 

Zvlášť ďakujeme Jánovi Kováčovi, majiteľovi Múzea ľudo-
vých tradícií, Anne Ilavskej a Darine Halčinovej, ktoré bývajú 
na ulici Na Pastierskych.                                                         (vj)

Naši žiaci aj v tomto školskom roku 
pokračujú v aktivitách v rámci projektu 
RECYKLOHRY. Žiaci výtvarného krúž-
ku a krúžku tvorivé spracovanie mate-
riálu sa zapojili do súťaže Charitatívna 
odpadová šarkaniáda – z odpadových 
materiálov vytvárali šarkana.               

Galéria Jana Hálu pripravila v spo-
lupráci s Margitou Hybenovou pri prí-
ležitosti 70. výročia SNP miniexpozíciu 
medailí a vyznamenaní z 2. svetovej 
vojny. Toto obdobie našich dejín si na 
začiatku septembra pripomenuli žiaci 
1. stupňa prehliadkou expozície, ktorú 
slovom sprevádzala pani Hybenová. 

V dňoch 17. – 19. septembra žiaci 
a pedagógovia z našej ZŠ spolu so sta-
rostom obce Rastislavom Profantom 
uskutočnili návštevu partnerskej školy 
v Blatnej. Tamojšia Základná škola J. A. 

V skratke...V skratke...

Školáci na návšteve u priateľov 

V škole vznikla Važecká izba  

Komenského totiž oslavovala 110. výro-
čie založenia. Ako vtipne poznamenal 
starosta Blatnej Bohuslav Navrátil pri 
prijatí našej „delegácie“ na radnici – 44 
žiakov a piati pedagógovia z Važca na 

čele so starostom sa stali milým darče-
kom k oslavám výročia školy.  „Blatňá-
ci“ pripravili pre hostí bohatý kultúrny 
aj športový program. „Deti odohrali 
rôzne športové zápasy, navštívili sme 
zámok a park v Blatnej, ZOO a nád-
herný zámok v Hlubokej nad Vltavou, 
mali sme spoločenské posedenie s vy-
stúpením mažoretiek a absolvovali sme 
aj prehliadku školy, ktorá sídli v krásnej 
historickej budove a navštevuje ju vyše 
440 žiakov, a deti mali možnosť zúčast-
niť sa aj na vyučovaní. Medzi deťmi 
vznikli pekné priateľstvá a veľmi dobre 
sa rozvíjajú aj naše vzťahy s pedagógmi, 
nielen na úrovni pracovnej, ale aj ľud-
skej,“ zhodnotila riaditeľka školy Aga-
ta Ilavská. V rámci spolupráce oboch 
škôl napríklad v minulom školskom 
roku vznikli zaujímavé kuchárske kni-
hy, v tomto školskom roku chcú pokra-
čovať v podobnom projekte zameranom 
na tradičné remeslá.                       (mm)

Foto: archív ZŠ
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Ani vytrvalý dážď a sychravé poča-
sie neodradili fanúšikov cyklistiky od 
povzbudzovania pretekárov medziná-
rodných pretekov Tour de Pologne, kto-
rí 7. augusta prechádzali aj cez Važec. 
Možnosť vidieť naživo cyklistické esá si 
nenechali ujsť desiatky Važťanov, ktorí 
s dáždnikmi lemovali cestu 1/18 od „se-
demdesiatdvojky“ až po diaľnicu. Stali 
sa tak nielen kulisou priameho preno-
su športovej televízie, ale aj účastníkmi 
naozaj významnej športovej udalosti – 
veď preteky takéhoto formátu sa u nás 
uskutočnili po prvýkrát. Niektorí diváci 
mali to šťastie, že po dlhom čakaní na 
pelotón si domov odniesli aj „suvenír“, 

napríklad v podobe „značkovej“ fľaše, 
pretože tímy pripravili pre svojich zve-
rencov pri Važci aj „občerstvovačku“. 
Zážitkom bolo nielen na pár sekúnd 
vidieť v akcii špičkových športovcov, 
ale i množstvo sprievodných vozidiel 
s pestrou plejádou maskotov. 

Tour de Pologne sú najvýznamnej-
šie cyklistické preteky a jediné pre-
teky World Tour v regióne strednej 
a východnej Európy a patrí medzi 15 
najprestížnejších svetových etapových 
pretekov. Cyklistické hviezdy po slo-
venských cestách šliapali do pedálov 
v rámci 5. etapy týchto pretekov, ktorá 
viedla zo Zakopaného na Štrbské Ple-

so. Preteky Tour de Pologne sa jazdia 
od roku 1928. Dlho na nich štartovali 
iba cyklisti amatéri, až v 90.-tych ro-
koch pribudli aj profíci. V súčasnos-
ti na Tour de Pologne štartujú všetky 
profesionálne tímy, ktoré jazdia aj na 
Tour de France. V roku 2011 celkovo 
vyhral Tour de Pologne Peter Sagan. 
Vďaka prestíži tohto podujatia bolo 
možné sledovať na Eurosporte aj pria-
my prenos, takže je možné, že diváci 
v 59 krajinách sveta si aj napriek uprša-
nému počasiu všimli krásy nášho oko-
lia. (A ktohovie... možno k nám zavítajú 
ako turisti ☺)                                 (mm)

Foto: mm

Medzinárodné cyklistické preteky sprevádzal dážď

Dobrovoľný hasičský zbor Važec 
začiatkom roka 2014 prijal dve dotá-
cie z Ministerstva vnútra SR, za ktoré 
boli zakúpené ochranné a zásahové 
prostriedky do hasičskej zbrojnice a 
nastala obmena technického vybave-
nia hasičských vozidiel.

Keďže DHZ Važec bol tohto roku 
privolaný len k doteraz jedinému po-
žiaru trávnatého a lesného porastu, sna-
žili sme sa čo najviac pomáhať obča-
nom, venovali sme sa deťom v základ-
nej a materskej škole a reprezentovali 
obec v Okresnej hasičskej lige (OHL), 
kde sa súťažným tímom opäť darilo.

Všetko to začalo 22. júna na Širokej 
ulici, kde sa konalo 1. kolo OHL a naši 
muži doma obsadili 1. miesto a ženy 
2. miesto.Súťažilo sa do 13. septembra, 
kedy nočnými pretekmi končila aj ligo-
vá súťaž. Spolu za 2 x 1. miesto, 2 x 2. 
miesto, 2 x 3. miesto a 1 x 4. miesto sa 
muži umiestnili celkovo na 2. mieste v 
OHL a ženy celkovo na 3. mieste OHL. 

Naši hasiči patria medzi najlepších v okrese
Za tieto úspechy by som sa chcel aj tou-
to cestou poďakovať členom súťažných 
tímov a všetkým, ktorí nám pomáhali 
a pomáhajú, a to najmä OÚ Važec, PD 
Važec, Urbáru - pozemkovému spolo-

čenstvu Važec, Tatravagónke Poprad 
a mnohým iným, vďaka ktorým sme 
vždy pripravení pomôcť.

Rastislav Šeďo
Foto: archív DHZ Važec
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Futbal ožil, výsledky nie sú na zahodenie
Od augusta žije Važec po sedemnás-

tich rokoch opäť futbalom. Slávnostné 
otvorenie ihriska sa uskutočnilo pred 
prvým súťažným zápasom s Liptov-
ským Ondrejom 3. augusta za účas-
ti Pavla Makovického z Liptovského 
futbalového zväzu (LFZ), zástupcov 
domáceho športového klubu Kriváň 
a starostu obce, ktorý po slávnostnom 
príhovore a symbolickom prestrihnutí 
pásky na novom ihrisku prvým výko-
pom otvoril úvodný zápas sezóny. Sláv-
nostnú atmosféru podčiarklo i vystúpe-
nie speváčok z folklórneho združenia 
Stráne, ktoré aj piesňou zaželali našim 
futbalistom veľa strelených gólov a ví-
ťazstiev. Zápas „pískal“ ligový rozhod-
ca Pavol Piatka. Naši futbalisti nezavá-
hali a prvý zápas ovenčili výhrou 3:1. 
Pavol Makovický z LFZ privítal Važ-
ťanov v rodine liptovských futbalistov 
s nadšením: „Z časti som aj ja bol súčas-
ťou histórie važeckého futbalu, pretože 
niekoľko zápasov som tu zasahoval aj 
ako rozhodca. O to väčšie je moje po-
tešenie, že sa podarilo futbal vo Važci 
znovu naštartovať, lebo v okolitých de-
dinách sa nám to podarilo už skôr a vo 
Važci sa akosi nedarilo. Úžasnú prácu 
však odviedol pán Jacko v súčinnosti zo 
Zväzom, a dokázal za krátku dobu vy-
baviť všetky procedúry, ktoré boli po-
trebné. Prajem vám veľa zdaru a fut-
balu vo Važci veľkú budúcnosť. Nech 
sa vám darí.“ 

Starosta obce tiež neskrýval radosť 
z obnovenia futbalu v obci: „Bol som 
pri poslednom zápase pred rokmi, keď 
Važec prišiel o možnosť účinkovať na 
futbalovej scéne ďalej. Takže som šťast-
ný, že dnes môžem byť pri tom, keď sa 
táto športová tradícia obnovuje a ch-
cem veriť, že na tomto ihrisku sa odo-
hrá množstvo dobrých zápasov v du-
chu fair-play. Pred štyrmi rokmi si no-

vozvolené za-
stupiteľstvo 
za jeden zo 
svojich cieľov 
určilo obnove-
nie futbalu vo 
Važci, s čím 
bolo spojené 
aj rozhodo-
vanie o ihris-
ku. Rozhodli 
sme sa vybu-
dovať nové 
v areáli zá-
kladnej školy, 
aby sme pri-
nášali aj motiváciu pre žiakov a vzbu-
dili v nich záujem o šport. A keď sme tu 
na rozbitom teréne začali s budovaním 
ihriska, možno nám bolo niekedy aj do 
plaču, či sa to vôbec podarí. Ale úžas-
nou silou partie, ktorú dal dokopy Peter 
Jacko, sa to podarilo. Ďakujem nielen 
Peťovi za úžasnú prácu, ale aj všetkým 
dobrovoľníkom, za nespočetné hodiny, 
ktoré tu odpracovali a tiež sponzorom 
a všetkým, ktorí sa pričinili o to, že fut-
bal vo Važci ožil. A bol by som rád, keby 
sa našlo čo najviac ľudí – divákov, ktorí 
budú chodiť našich chlapcov povzbu-
dzovať.“

Počas jesennej futbalovej súťaže sa 
starostove slová o diváckom záujme 
napĺňali. Fanúšikovia povzbudzovali 
našich futbalistov nielen na domácich 
zápasoch, ale v hojnom počte chodili 
drukovať aj na zápasy „vonku“.

Najlepší strelci: Ilavský Matúš (6 
gólov), Peter Jacko (5 gólov), Richard 
Zubaj (4 góly), Czaba Karika (3 góly), 
po jednom góle Ján Polc, Dušan Bartko, 
Daniel Bartko, Jaroslav Šeďo, Kristián 
Čupka, Stanislav Ferianc. 

Výsledky:
1. kolo: Važec – L. Ondrej – 3:1

2. kolo: Veterná Poruba – Važec – 3:1
3. kolo: Važec – K. Lehota – 3:2
4. kolo: Galovany – Važec – 2:1
5. kolo – voľné
6. kolo: Važec – Uhorská Ves – 2:0
7. kolo: L. Ondrašová – Važec – 1:2
8. kolo: Važec – Prosiek – 4:2
9. kolo: Ploštín – Važec – 2:1
10. kolo - Važec – L. Vlachy – 2:0
11. kolo - Gôtovany – Važec – 2:1
12. kolo - Važec – L. Trnovec – 3:4
13. kolo - Hybe - Važec – 5:2

(Fotogaléria na strane 20)
                                                         (mm)

Foto: mm, archív ŠK

# Klub Z V R P Skóre Body + Body
1 Gálovany 12 9 2 1 33 : 20 29 11

2 Prosiek 12 9 1 2 53 : 15 28 10

3 Lipt. Trnovec 12 8 2 2 38 : 24 26 8

4 Gôtovany 12 8 0 4 37 : 18 24 6

5 Hybe 12 6 1 5 34 : 31 19 1

6 Važec 12 6 0 6 25 : 24 18 0

7 Veterná Poruba 12 5 2 5 27 : 32 17 -1

8 Ploštín 12 4 2 6 25 : 44 14 -4

9 Lipt. Vlachy 12 4 1 7 20 : 26 13 -5

10 L.Ondrašová 12 3 3 6 24 : 29 12 -6

11 Lipt. Ondrej 12 4 0 8 20 : 33 12 -6

12 Uhorská Ves 12 3 2 7 9 : 24 11 -7

13 Kráľova Lehota 12 1 0 11 15 : 40 3 -15
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Naši nohejbalisti sa od leta zú-
častnili troch turnajov. 26. 7. v Hra-
dišti obsadili štvrté miesto, rovnako 
o mesiac (30. 8.) vo Veľkej Lomnici 
si vybojovali zemiakovú medailu. 
Koncom septembra (27. 9.) nohej-
balistov hostil Vinodol, naši hráči 
skončili na deviatom mieste. Kon-
com novembra sa uskutoční nohej-
balový turnaj vo Važci. 

Nohejbal
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Škôlkari sa nenudiaŠkôlkari sa nenudia
Deti v škôlke využívajú jeseň na rôzne aktivity na spo-

znávanie prírody a života v nej. 18. septembra absolvo-
vali s pracovníčkami Semenolesu z Liptovského Hrádku 
vzdelávací program plný rôznych športových a náučných 
aktivít, prostredníctvom ktorých deti spoznávali les a je-
ho obyvateľov. Pekné októbrové dni v škôlke využili na 
zber materiálu na výtvarné tvorenie a 21. októbra oslávili 
aj Deň jablka.                                              (mm)

Foto: archív MŠ


